
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
  CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

RETIFICAÇÃO – EDITAL 006/2022 

 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DE PORTO ALEGRE, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
Alterar o seguinte item do referido Edital: 
 

Onde se lê: 
 
10.1 Este processo seletivo terá validade de 02 (dois meses), a contar da data de divulgação do 
resultado final. 
 
 

Leia –se:  
 
10.1 Este processo seletivo terá validade de 03 (três meses), a contar da data de divulgação do 
resultado final. 

 
 
 

Porto Alegre, 27 de maio de 2022. 
 

Gilberto Luiz de Azevedo e Souza 
Promotor de Justiça 

 
 
 
 
 

 

PUBLICADO em 27 de maio de 2022. 


